

**Associés :**

**Olivier ESCOT**  
olivier.escot@auditace.fr

**Bernard FONTAINE**  
bernard.fontaine@auditace.fr

## **ASSOCIATION BAC REUNION**

**EXERCICE CLOS  
LE 31/12/2024**

## **ASSOCIATION BAC REUNION**

Association Loi 1901  
Siège social : 45, Avenue Georges Brassens  
Résidence Hélida  
97 490 SAINTE CLOTILDE

\*\*\*\*\*

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

\*\*\*\*\*

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

BAC REUNION – 2024 RG

## **ASSOCIATION BAC REUNION**

**Association Loi 1901**

**Siège social : 45, Avenue Georges Brassens  
Résidence Hélida  
97 490 SAINTE CLOTILDE**

\*\*\*\*\*

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

\*\*\*\*\*

### **ASSEMBLEE GENERALE STATUANT SUR LES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

Mesdames, Messieurs les Membres,

#### **OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association **BAC REUNION** relatifs à l'exercice clos le **31/12/2024**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

BAC REUNION – 2024 RG

2

## **FONDEMENT DE L'OPINION**

### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

### ***Justification des appréciations***

En application des dispositions des articles L.821.53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **VERIFICATIONS DU RAPPORT DE GESTION ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSES AUX ASSOCIES APPELE A STATUER SUR LES COMPTES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.



## **RESPONSABILITES DE LA DIRECTON ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISES RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association **BAC REUNION** à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Trésorier.

## **RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la

falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à La Possession, le **26 juin 2025**

**ACE**  
**Commissaire aux comptes**



**Bernard FONTAINE, associé**  
**Commissaire aux comptes**

Document soumis au contrôle  
du commissaire aux comptes**BILAN ACTIF**

<b>ACTIF</b>		<b>Exercice N</b> 31/12/2024 12			<b>Exercice N-1</b> 31/12/2023 12	<b>Ecart N / N-1</b>	
		<b>Brut</b>	<b>Amortissements et Provisions</b>	<b>Net</b>	<b>Net</b>	<b>Euros</b>	<b>%</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	28 642.06	26 289.46	2 352.60	3 466.66	1 114.06	32.14
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	246 412.54	160 121.12	86 291.42	101 105.96	14 814.54	14.65
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
	Participations et Créances rattachées	198 472.42		198 472.42	177 247.69	21 224.73	11.97
	Autres titres immobilisés						
	Prêts	327 043.00		327 043.00	302 564.00	24 479.00	8.09
	Autres	12 594.28		12 594.28	13 085.85	491.57	3.76
	<b>Total I</b>	813 164.30	186 410.58	626 753.72	597 470.16	29 283.56	4.90
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>Stocks et en cours</b>						
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 679 064.17	11 329.80	1 667 734.37	1 588 474.20	79 260.17	4.99
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	2 843 275.22	24 000.00	2 819 275.22	416 105.17	2 403 170.05	577.54
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	9 112.36		9 112.36	19 919.06	10 806.70	54.25
	Charges constatées d'avance (2)	2 707.77		2 707.77	25 321.45	22 613.68	89.31
	<b>Total II</b>	4 534 159.52	35 329.80	4 498 829.72	2 049 819.88	2 449 009.84	119.47
<b>Comptes de Régularisation</b>	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		5 347 323.82	221 740.38	5 125 583.44	2 647 290.04	2 478 293.40	93.62

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

<b>PASSIF</b>		<b>Exercice N</b> 31/12/2024 12	<b>Exercice N-1</b> 31/12/2023 12	<b>Ecart N / N-1</b>	
				<b>Euros</b>	<b>%</b>
<b>FONDS PROPRES</b>	<b>Fonds propres</b>				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	4 343.74	4 343.74		
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles	234 279.87	234 279.87		
<b>FONDS DÉDIÉS</b>	Réserves pour projet de l'entité				
	Autres				
	Report à nouveau	421 374.99	397 111.52	24 263.47	6.11
	<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)</b>	63 737.64	24 263.47	39 474.17	162.69
	<b>Situation nette (sous total)</b>	715 048.76	651 311.12	63 737.64	9.79
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement				
	Provisions réglementées				
	<b>Total I</b>	715 048.76	651 311.12	63 737.64	9.79
	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
<b>PROVISIONS</b>	Fonds dédiés	158 278.00	250 757.00	92 479.00	36.88
	<b>Total II</b>	158 278.00	250 757.00	92 479.00	36.88
	Provisions pour risques	10 824.00	1 405.00	9 419.00	670.39
<b>DETTES (I)</b>	Provisions pour charges				
	<b>Total III</b>	10 824.00	1 405.00	9 419.00	670.39
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	100 292.80	200 834.35	100 541.55	50.06
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	142 246.34	149 071.54	6 825.20	4.58
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	1 420 387.68	1 157 228.71	263 158.97	22.74
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	162 505.86	236 682.32	74 176.46	31.34
<b>DETTES (II)</b>	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance	2 416 000.00		2 416 000.00	
	<b>Total IV</b>	4 241 432.68	1 743 816.92	2 497 615.76	143.23
	Ecarts de conversion passif (V)				
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	5 125 583.44	2 647 290.04	2 478 293.40	93.62

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

1 825 432.68 1 743 816.92  
100 292.80 200 834.35



**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>				
Cotisations	300.00	220.00	80.00	36.36
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	8 033 062.13	7 341 343.79	691 718.34	9.42
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	1 486 520.91	1 803 211.96	316 691.05	17.56
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	57 885.09	169 302.20	111 417.11	65.81
Utilisations des fonds dédiés	250 757.00	269 324.00	18 567.00	6.89
Autres produits	189.53	123.52	66.01	53.44
<b>Total I</b>	<b>9 828 714.66</b>	<b>9 583 525.47</b>	<b>245 189.19</b>	<b>2.56</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	668 929.18	725 815.05	56 885.87	7.84
Aides financières		9 000.00	9 000.00	100.00
Impôts, taxes et versements assimilés	207 046.31	206 367.48	678.83	0.33
Salaires et traitements	7 271 528.07	7 018 651.33	252 876.74	3.60
Charges sociales	1 366 306.70	1 333 463.86	32 842.84	2.46
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	27 231.85	26 505.55	726.30	2.74
Dotations aux provisions	28 488.91	20 490.89	7 998.02	39.03
Reports en fonds dédiés	158 278.00	250 757.00	92 479.00	36.88
Autres charges	8 619.71	51 388.64	42 768.93	83.23
<b>Total II</b>	<b>9 736 428.73</b>	<b>9 642 439.80</b>	<b>93 988.93</b>	<b>0.97</b>
<b>I - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>92 285.93</b>	<b>58 914.33</b>	<b>151 200.26</b>	<b>256.64</b>

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>						
De participation	32.41		23.26		9.15	39.34
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	66.21		618.19		551.98	89.29
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total III</b>	98.62		641.45		542.83	84.63
<b>Charges financières</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	16 030.79		11 402.18		4 628.61	40.59
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total IV</b>	16 030.79		11 402.18		4 628.61	40.59
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>	15 932.17		10 760.73		5 171.44	48.06
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>	76 353.76		69 675.06		146 028.82	209.59
<b>Produits exceptionnels</b>						
Sur opérations de gestion	58 179.46		217 493.74		159 314.28	73.25
Sur opérations en capital			1 782.52		1 782.52	100.00
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
<b>Total V</b>	58 179.46		219 276.26		161 096.80	73.47
<b>Charges exceptionnelles</b>						
Sur opérations de gestion	67 723.62		123 729.40		56 005.78	45.26
Sur opérations en capital	3 071.96		1 608.33		1 463.63	91.00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
<b>Total VI</b>	70 795.58		125 337.73		54 542.15	43.52
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>	12 616.12		93 938.53		106 554.65	113.43
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>						
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>						
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	9 886 992.74		9 803 443.18		83 549.56	0.85
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	9 823 255.10		9 779 179.71		44 075.39	0.45
<b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>	63 737.64		24 263.47		39 474.17	162.69

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 5 125 583.44 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 9 828 714.66 Euros et dégageant un excédent de 63 737.64 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions :

- Du code de commerce,
- Du décret comptable du 29/11/83,
- Du règlement ANC 2022-04 modifiant l'ANC 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

#### Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

#### Informations générales complémentaires

##### Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en œuvre

BAC Réunion, Association Intermédiaire loi 1901 créée en 1988 demeure un acteur majeur de l'Insertion par l'Activité Economique à l'Ile de La Réunion, participant au service public de l'emploi.

BAC Réunion a poursuivi en 2024 trois activités :

1/ Une activité d'**Association Intermédiaire** historique, portée depuis sa création.

Cette activité se fait sous conventionnement pluriannuel n° AI 974 24 0001 renouvelé

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

avec l'Etat pour la période 2024-2026. Dans ce cadre, BAC Réunion exerce une activité de prêt de main d'oeuvre à titre onéreux. Plus précisément, il s'agit de la mise à disposition de personnel rencontrant des difficultés sociales ou économiques. Cette délégation de main d'oeuvre se fait en faveur de particuliers, d'associations, d'entreprises et de services et collectivités publiques.

BAC Réunion est leader sur le marché de prêt de main d'oeuvre, à La Réunion, en détenant près de 70% du marché.

**2/ Une activité de portage de Chantiers d'Insertion et d'Ateliers Chantiers d'Insertion** utilisée comme fonction support pour former et insérer les publics les plus éloignés de l'emploi.

Ces activités sont d'intérêt général et participent soit à la cohésion sociale, soit à l'amélioration du cadre de vie, soit à la protection de l'environnement. Ces activités sont financées par subventions de l'Etat, des Communes, des grandes Collectivités, des Intercommunalités et par l'OPCO. Ces actions ont bénéficié de la labellisation « Atelier Chantier d'Insertion » ce qui a permis à BAC Réunion de bénéficier d'un cadre légal et financier plus favorable.

**3/ Une activité d'organisme de formation** récente puisque l'autorisation de fonctionnement a été délivrée par l'Etat le 07 janvier 2015.

Pour ce faire l'association dispose de plusieurs sites sur l'ensemble du territoire réunionnais.

L'association emploie plusieurs catégories de salariés pour exercer ses activités en ETP moyen sur 2024 :

- salariés permanents : 27
- salariés MAD (pôle Insertion par l'Activité Economique) : 113
- salariés en contrats aidés (pôle Utilité Sociale) : 44.

### Cotisations

Les cotisations ont été appréciées au regard des droits qui y sont attachées ; lesquels se résument à celui de la seule participation des adhérents aux assemblées générales.

Ces cotisations ont été classées au poste 7561 " Cotisations sans contreparties ".

## - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL	28 642		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	8 499		2 976
Installations générales agencements aménagements divers	192 918		6 161
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	97 106		4 131
TOTAL	298 523		13 267
Autres participations	127 160		912
Prêts, autres immobilisations financières	306 651		31 597
TOTAL	433 811		32 509
TOTAL GENERAL	760 976		45 777

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			28 642	28 642
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		2 739	8 736	8 736
Installations générales agencements aménagements divers		43 648	155 430	155 430
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		18 990	82 246	82 246
TOTAL		65 378	246 412	246 412
Autres participations			128 072	128 072
Prêts, autres immobilisations financières		1 108	337 140	337 140
TOTAL		1 108	465 212	465 212
TOTAL GENERAL		66 486	740 266	740 266

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		25 175	1 114		26 289
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		4 686	2 428	2 696	4 418
Installations générales agencements aménagements divers		118 698	14 317	42 254	90 761
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		74 033	9 373	18 464	64 942
TOTAL		197 417	26 118	63 414	160 121
TOTAL GENERAL		222 593	27 232	63 414	186 411
Ventilation des dotations de l'exercice		Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires
					Dotations Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL		1 114			
Instal.techniques matériel outillage indus.		2 428			
Instal.générales agenc.aménag.divers		14 317			
Matériel de bureau informatique mobilier		9 373			
TOTAL		26 118			
TOTAL GENERAL		27 232			



ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Tableau de variation des fonds propres**  
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	4 344-				4 344-
Réserves	234 280				234 280
Report à nouveau	397 112	24 263			421 375
Excédent ou déficit de l'exercice	24 263	24 263-		63 737-	63 738
Situation nette	651 311			63 737-	715 049
TOTAL I	651 311			63 737-	715 049

ANNEXE

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation	250 757	158 278	250 757				158 278
CI PEC 2023-2024	105 597		105 597				
EV CAP MECHANT 8	22 735		22 735				
CI CIMETIERE	21 416		21 416				
EV QUAI PLAT 2	45 611		45 611				
ACI SERRES 3& FRATERNITE	55 398		55 398				
CI PEC 2024-2025		55 932					55 932
EV CAP MECHANT 8		50 995					50 995
ACI SERRES 4		39 360					39 360
RENOV SOLID'R		11 991					11 991
TOTAL	250 757	158 278	250 757				158 278

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	1 405	10 824	1 405		10 824
<b>TOTAL</b>	<b>1 405</b>	<b>10 824</b>	<b>1 405</b>		<b>10 824</b>

  

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	8 407	5 665	2 742		11 330
Autres provisions pour dépréciation	27 000	12 000	15 000		24 000
<b>TOTAL</b>	<b>35 407</b>	<b>17 665</b>	<b>17 742</b>		<b>35 330</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>36 812</b>	<b>28 489</b>	<b>19 147</b>		<b>46 154</b>
<b>Dont dotations et reprises d'exploitation</b>		<b>28 489</b>	<b>19 147</b>		

**PROVISIONS D'EXPLOITATION**

Concernant la dotation de l'exercice en matière de provision d'exploitation (158 278€), voir tableau des Fonds dédiés page précédente.

Les ressources externes obtenues des dons, des legs ou via des subventions, affectées à des projets précis et non encore utilisés conformément à l'engagement pris à l'égard des financeurs sont portés en fin d'exercice au passif du bilan au poste " Fonds dédiés ".

Au compte de résultat sont enregistrés :

- En charges dans le poste " engagements à réaliser sur ressources affectées ", les dons et legs reçus dans l'exercice et non utilisés à la clôture
- En produits dans le poste " report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ", la reprise des sommes inscrites en fonds dédiés, au fur et à mesure que les dépenses relatives aux projets sont engagées.

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations	70 401	70 401	
Prêts	327 043	327 043	
Autres immobilisations financières	12 594	12 594	
Clients douteux ou litigieux	22 660	22 660	
Autres créances clients	1 656 405	1 656 405	
Personnel et comptes rattachés	1 684	1 684	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	40 092	40 092	
Divers état et autres collectivités publiques	2 738 535	2 738 535	
Débiteurs divers	61 191	61 191	
Charges constatées d'avance	2 708	2 708	
<b>TOTAL</b>	<b>4 933 312</b>	<b>4 933 312</b>	
Montant des prêts accordés en cours d'exercice	32 648		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	8 169		

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes et crédit à 1 an maximum à l'origine	100 293	100 293		
Fournisseurs et comptes rattachés	142 246	142 246		
Personnel et comptes rattachés	469 006	469 006		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	788 362	788 362		
Autres impôts taxes et assimilés	163 019	163 019		
Autres dettes	162 506	162 506		
Produits constatés d'avance	2 416 000	2 416 000		
<b>TOTAL</b>	<b>4 241 433</b>	<b>4 241 433</b>		

Le total de subventions à reverser s'élève 57 666 euros et est inclus dans le poste "Autres impôts & taxes assimilés". Elles se décomposent ainsi :

\* Année 2021 : 6 280 euros pour diverses régularisations

\* Année 2022 : 19 026 euros pour diverses régularisations pour le financement de CI et ACI dont :

- 10 798€ pour la commune de ST DENIS
- 1 705€ pour l'Etat (Régularisation ASP)
- 6 523€ pour le conseil régional

\* Année 2023 : 13 837 euros pour diverses régularisations pour le financement d'un ACI :

- 13 837€ pour la commune de ST DENIS => demande de reversement faite la commune en juin 2024 mais absence d'émission de titre de perception

\* Année 2024 : 18 523 euros pour diverses régularisations pour le financement de CI et ACI dont :

- 7 413€ pour le conseil régional
- 6 591€ pour la CASUD
- 3 113€ pour la commune de ST DENIS
- 1 406€ pour l'Etat (Régularisation ASP)

### Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agencements et aménagements	LINEAIRE	5 A 10 ANS
Matériels et outillages	LINEAIRE	5 ANS
Matériel de bureau et inform.	LINEAIRE	3 A 5 ANS
Mobilier	LINEAIRE	5 A 10 ANS

### Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.  
En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.  
Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

### Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

### Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	2 781 627
Total	2 781 627

Les autres créances sont principalement composées de :

- 2 738K € => Subventions à recevoir dont :

a) 2 428K€ signée avec la DEETS en lien avec la mise en place du SIEG dans le cadre d'une convention pluriannuelle 2024-2027 dont le versement se fera par tranche annuelle. Chaque année 40% de l'année en cours est versé. Le solde de 60% après la réalisation du bilan financier et d'activité. Cf. détail de la répartition dans le paragraphe des « produits constatés d'avance ».

b) 310K€ de subventions auprès d'autres financeurs dont plus de 60% ont été encaissés sur le 1er semestre 2025.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	29 382
Dettes fiscales et sociales	149 627
Total	179 009

### Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	2 708
Total	2 708
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	2 416 000
Total	2 416 000

Le montant des PCA correspond à la quote-part de financement de la convention de financement pour la mise en oeuvre du SIEG (Service d'Intérêt Economique Général). En accord avec l'administration, l'association assurera la coordination et le suivi du programme et recevra un montant de la compensation des obligations de services publics correspondantes.

BAC Réunion afin de répondre à cet objectif propose de mener le projet « RECONNECT » au sein de l'ensemble de ses antennes.

Durée de l'action : 3 ans du 18/11/2024 au 17/11/2027.

Le montant de la subvention est de **2 436 000€** et se décompose comme suit :

- Montant exercice comptable 2024 : 20 000€
- Montant exercice comptable 2025 : 800 000€
- Montant exercice comptable 2026 : 812 000€
- Montant exercice comptable 2027 : 804 000€.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -****Ventilation des subventions**

Répartition par secteur d'activité	Montant
SUBVENTION - Activité IAE	374 470
SUBVENTION - Activité US - ACI	307 721
SUBVENTION - Activité US - CI	447 636
SUBVENTION - Activité US - Emplois Verts	274 901
SUBVENTION - EI RENOV' SOLID'R	30 000
SUBVENTION - Projet RECONNECT	20 000
SUBVENTIONS AUTRES	31 792
Total	1 486 520

**Rémunération des dirigeants*****Montant global des plus fortes rémunérations au sein de l'association :***

Cette information ne peut être fournie, car celle-ci conduirait à donner une information individualisée.

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -****Engagements financiers****Engagements donnés**

Autres engagements donnés :		762 190
CAUTION EN FAVEUR DE LA SCI PROREBA (CRCA)	762 190	
Total (1)		762 190
(1) dont concernant les participations		569 183

Caution solidaire donnée à la SCI PROREBA en faveur du Crédit Agricole portant sur cinq emprunts :

- 2 420 000 euros à échéance octobre 2027. L'encours au 31/12/24 est de 479 542,99€ dont la part de la caution de BAC REUNION s'élève à **302 500€**.

- 100 000 euros à échéance octobre 2031. L'encours au 31/12/24 est de 51 198,05€ dont la part de la caution de BAC REUNION s'élève à **51 198€**.

- 240 000 euros à échéance octobre 2036. L'encours au 31/12/24 est de 194 017,14€ dont la part de la caution de BAC REUNION s'élève à **194 017€**.

- 105 000 euros à échéance avril 2034. L'encours au 31/12/24 est de 99 474,79€. dont la part de la caution de BAC REUNION s'élève à **99 475€**.

- 115 000 euros à échéance décembre 2034. L'encours au 31/12/24 est de 115 000€ dont la part de la caution de BAC REUNION s'élève à **115 000€**.

**Engagements reçus**

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

LIGNE DE DECOUVERT NON UTILISEE - Crédit Agricole	299 707
DAILY ESCOMPTE - Crédit Agricole	100 000
Total	399 707

### Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

### Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
60 ans ou plus	moins d'un an	13 310
55 à 59 ans	6 à 10 ans	4 425
45 à 54 ans	11 à 20 ans	12 597
35 à 44 ans	21 à 30 ans	851
moins de 35 ans	plus de 30 ans	
Engagement total		31 183

### Hypothèses de calculs retenues

Les hypothèses de calcul retenues sont les suivantes :

- l'âge de départ à la retraite prévu, sauf dérogation personnelle, est fixé à l'âge 64 ans
- le départ à la retraite intervient à l'initiative du salarié
- le turn over est de 24%
- le taux de charges sociales patronales est de 47 % pour les cadres et 24 % pour les non-cadres
- le taux d'actualisation est fixé à 3,26% (inflation comprise)
- la table de mortalité retenue est la table règlementaire TV 88/90

Les engagements de retraite ne font pas l'objet d'une provision dans les comptes sociaux de l'association. Néanmoins, le montant du passif social s'élève à **31 183 euros** au 31/12/2024.



Liste des filiales et participations

Société	Capital	Capitaux propres autres que le capital	Quote-part du capital détenu en %	Valeur comptable des titres		Prêts et avances consentis et non remboursés	Cautions et avals donnés par la société	Chiffre d'affaires du dernier exercice	Résultat net du dernier exercice	Dividendes encaissés par la société	Observations
				brute	net						
A. Renseignements détaillés											
- Filiales détenues à + de 50%											
- SARL REUNION EMPLOI INTERIM	56 000	774 334	95.00	50 959	50 959			5 195 160	113 364		
- (Comptes 31/12/2024)											
- Participations détenues entre 10 et 50 %											
- SCI PROREBA (31/12/2024)	200 000	210 749	38.00	76 000	76 000	70 401		265 106	59 075		
B. Renseignements globaux											
- Filiales non reprises en A											
- Participations non reprises en A											

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Prescription dettes sociales	11 379	7718
- Prescription avance client non réclamées	985	7718
- Divers	1 524	7718
- Prescription subv à reverser non réclamé	42 785	77181
- Divers	1 500	771
Total	58 173	
Charges exceptionnelles		
- Majoration retard CGSS 2024	3 938	6712
- Majoration retard CRR 2021/2023/2024	42 690	6712
- Divers amendes	165	6712
- Perte solde subvention non versées	17 424	67181
- Divers	1 016	6718
- VNC éléments d'actifs cédés corporels	1 964	6752
- VNC éléments d'actifs cédés financiers	1 108	6756
- Charge ssur exercices antérieurs	2 490	672
Total	70 795	